Управление образования

администрации Абанского района

ПРИКАЗ

15.04.2013                                                  п.Абан                                         № 60

Об изучении  состояния
качества обученности школьников
в общеобразовательных  учреждениях

Абанского района за 2012-2013 уч. год
В целях реализации статей 29, 30, 31 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», обеспечения мониторинга и контроля за качеством  обученности в общеобразовательных учреждениях  Абанского района, в соответствии с планом работы управления образования на 2012-2013 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав комиссии  по изучению состояния качества обученности школьников в общеобразовательных учреждениях Абанского района за 2012-2013 уч. год (Приложение 1).
2. Комиссии изучить  состояние качества обученности школьников в общеобразовательных учреждениях за 2012-2013 уч. год в срок с 22.04.2013г. по 30.04.2013г. согласно графику (Приложение 2) и в соответствии с планом  (Приложение 3).
3. МКУ «ИМС» (С.А.Килина) подготовить контрольно-измерительные материалы для проведения диагностических контрольных работ в общеобразовательных учреждениях района в срок до 20.04.2013г.
4.  По итогам изучения вопроса  в срок до 15.05.2013г. О.С.Кириловой подготовить и предоставить в ОУ анализ  состояния качества обученности школьников в общеобразовательных учреждениях Абанского района за 2012-2013 уч. год.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
И.О. руководителя управления образования                      Н.Н.Шукайло
Приложение 1
к приказу управления образованием

№60 от 15.04.2013г.

Состав комиссии

 по изучению состояния качества обученности школьников  в общеобразовательных учреждениях района за 2012-2013 уч. г.

 с 22 по 30.04.2013г.

Председатель комиссии:

Н.Н.Шукайло – начальник отдела общего и дополнительного образования.
Заместитель председателя комиссии:

О.С.Кирилова -  главный специалист  управления образования.

Члены комиссии:
О.А. Потапова – специалист специального образования;

Е.Л.Пронина – ведущий специалист управления образования;

С.А. Килина - руководитель МКУ «ИМС»;

И.В.Сироткина - методист МКУ «ИМС»;

М.Н.Силантьева - методист МКУ «ИМС»;

Л.А.Пудалева - методист МКУ «ИМС»;

С.А.Николаева - методист МКУ «ИМС»;
Приложение 2

к приказу управления образованием

№60 от 15.04.2013г.
График
изучения состояния качества обученности школьников
 в общеобразовательных учреждениях района за 2012-2013 уч.г.
с 22 по 30.04.2013г.
	Дата
	Образовательное учреждение

	22.04.2013г.

понедельник
	МКОУ Самойловская СОШ,  МКОУ Никольская СОШ,

	23.04.2013г.

вторник
	 МКОУ Долгомостовская СОШ,  МКОУ Хандальская СОШ, МКОУ Вознесенская ООШ,

	24.04.2013г.

среда
	МБОУ Абанская СОШ № 3,
 МБОУ Абанская ООШ № 1

	25.04.2013г.

четверг
	МКОУ Почетская СОШ, МКОУ Апаноключинская ООШ, МКОУ Новоуспенская СОШ

	26.04.2013г.
пятница
	МКОУ Покатеевская СОШ, МКОУ Залипьевская ООШ, МБОУ Абанская СОШ № 4,

	29.04.2013г.

понедельник
	МБОУ Устьянская СОШ,  МКОУ Березовская СОШ

Итоговые контрольные срезы за 2012-2013 уч.г.
	№
	класс
	предмет
	форма

	1.
	3
	Русский язык
	тест

	2.
	5
	Математика
	контрольная работа

	3.
	6
	Биология
	контрольная работа

	4.
	7
	Физика
	контрольная работа

	5.
	8
	Химия
	контрольная работа

	6.
	8
	Математика
	тест

	7.
	10
	Русский язык
	тест

	8.
	10
	Обществознание
	тест

* В Абанских школах контрольные срезы проводятся в одном из классов параллели базового уровня.
Приложение 3

к приказу управления образованием

№60 от 15.04.2013г.
План изучения состояния качества обученности школьников  в общеобразовательных учреждениях района за 2012-2013 уч.г.
с 22 по 30.04.2013г.
1. Организационная часть.

  1.1.  За 1-2 дня до выезда в школу комиссия согласует по  электронной почте или по телефону расписание занятий  с учётом планируемых контрольных срезов  согласно графику
   (Приложение 2);

1.2.  Учащиеся классов, в которых будет проводиться контрольный срез, готовят ручку, линейку, двойные листочки. На тестировании по  физике разрешается использование  калькулятора (только не в телефоне).

2. Ход работы комиссии в ОУ.
2.1.  Прибытие комиссии в ОУ за 15-20 мин. до начала 2-го урока.

2.2.  Проведение оргмомента  с администрацией ОУ:

- распределение членов комиссии на проведение контрольных срезов.

2.3.  Контрольный срез (тест или контрольная работа):

а) согласование содержания контрольно-измерительных материалов с учителями-предметниками за 5 мин. до начала урока;

б) учитель-предметник или член комиссии раздаёт КИМы, на контрольном срезе присутствие самого учителя не обязательно;

в) член комиссии (или учитель-предметник) проводит инструктаж оформления работы и выполнения контрольного среза, контрольной работы;

г) в ходе контрольного среза, контрольной работы дети работают самостоятельно, не совещаясь друг с другом. Если возникают вопросы по оформлению ответа, член комиссии подходит к ученику и даёт необходимые разъяснения. Учитель - предметник ни на какие вопросы не отвечает.

д) по окончании контрольной работы, контрольного среза, работы сдаются члену комиссии и проверяются инспектирующим совместно с учителем- предметником.

3. Завершение работы в ОУ:

3.1. Собеседование с администрацией, учителями-предметниками по возникшим вопросам в ходе проведения и проверки контрольного среза, контрольной работы. Анализ полученных результатов.
3.2. Отъезд комиссии из ОУ.

4. Итоги инспектирования:
4.1.  По итогам инспектирования  в срок до 13.05.2013г. комиссия  готовит справку-анализ  качества обученности школьников в ОУ за 2012-2013 учебный год.

  4.2. На основании справки-анализа  качества обученности школьников ОУ руководитель управления образования принимает одно из управленческих решений в отношении директора школы:

- поощрить;

- обобщить положительный опыт управленческой деятельности директора на семинаре-совещании руководителей;

- рассмотреть управленческую деятельность данного директора на аппаратном совещании УО;

- наложить дисциплинарное взыскание и др.

Нормативно-правовая основа:
     - Закон РФ «Об образовании»;

     - Типовое положение об общеобразовательном учреждении от 19.03.2001г. № 196;

     - Санитарные правила СП 2.4.2.782-99;

     - Приказ Министерства образования РФ от 09.02.2004г. №322 «Об утверждении Базисного учебного плана ОУ РФ»;

     - Приказ Министерства образования РФ № 1089 от 05.03.2004г. «Об утверждении федерального      компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»;
     - Письмо Министерства образования РФ №220(11)12 от 22.02.1999г. «О недопустимости перегрузок обучающихся начальной школы»;
     - Письмо Министерства образования РФ №1561/14-15 от 19.11.1998г. «Контроль и оценка  результатов обучения в начальной школе»;
     - Трудовой Кодекс РФ от 06.10.2006г.;
- ФЦПРО на 2011-2015гг.;

- Национальный проект «Образование» 2011-2013гг.;

- Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа» (Утв. Президентом РФ Дм. Медведевым 04.02.2010г.);

- Ведомственная целевая программа «Развитие общего и профессионального образования  Красноярского края на 2012-2014гг. (Утв. Распоряжением правительства Кр. края от 29.11.2011г №1038-р);

- Программа развития муниципальной системы образования Абанского района на 2011-2015-2020гг.;

- Программы развития ОУ;

- Проекты перспективного развития ОУ на 2011-2013гг.
Примечание:
1. Допускается корректировка графика посещения ОУ по объективным причинам.